
声をカルテ化するA Iツール



1
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

御礼とご挨拶

代表取締役 滝内 冬夫

本日はご提案の機会を賜り、誠に有難うございます。
弊社の誕生は2018年11月です｡私が48歳の時です。遅い創業の契機は、息子の病でし
た｡息子が白血病を患った時に、医療者が患者である息子ために睡眠時間をも削って働
いていらっしゃる姿を目の当たりにしました。彼等に感謝するとともに、医療者の働き
方改革を通じて医療界に恩返しをしたいと考えるようになりました。

息子が教えてくれたテーマに取り組むため、彼の名前(かなた)を社名につけて、仲間と
共にkanata株式会社を創業しました。

試行錯誤を経て、本サービスのβ版を2022年7月にリリースしました｡その後、カルテ
入力のための残業で疲弊されているドクターは勿論、「患者様ともっと向き合う時間を
確保したい」「カルテの記載事項を充実させたい」とお考えの方々に御利用頂く中で音
声認識やAIの精度・速度を向上させてまいりました。
お陰様で2023年5月に製品版をリリースしたkanaVoは、250以上の医療機関でご利用
頂いています。

私どもの夢は、医療に携わる全ての方々が、書類業務から解放されて患者様に集中でき
る社会です。

皆様の診察のお手伝いを  にさせて頂けましたら、これに勝る喜びはございま
せん。



2
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

 とは？

音声認識とAIにより診察中の会話をカルテ形式に要約するwebサービスです。
その精度と効果は高い評価を頂戴しております。導入ユーザー様では、平均2時間半/
日を要していた日々のカルテ入力が38分/日程度に削減されています。



3
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

 の特徴

様々なシーンでのご利用を通じて、音声認識と要約の精度は飛躍的に向上しています。
診察以外の要約もできるようになり、様々なシーンに対応できることも特徴です。

外国語の会話
にも対応！

(要約は日本語で)

タフな環境でも
高精度の認識

を実現！

様々なシーンや
形式の要約にも
対応可能！



4
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

御利用中のドクターのお声

「驚いた」というのが正直なところです。
実は「要約」ということには、期待していませんでした。
むしろ「無理」だと考えていました。しかし、実際に試用してみて認
識を改めました。
これなら、オーダリングなど患者様の会計に直結する情報の入力に専
念できるので、患者様をお待たせする時間も少なくなると思います。

kanaVoを利用して電子カルテへの入力の手間が格段に減り、患者さん
にしっかりと向き合うことができるようになりました。他の音声入力
ソフトも色々と試しましたがなかなか思うようにいかず、ようやく理
想のツールに出会いました。
とくに会話の内容をSOAPにまとまるのは画期的だと思います。

伊藤しあわせクリニック
伊藤院長

楠本内科医院
楠本院長

先生方のコメントはインタビューの一部を抜粋したものです。
詳細な内容は弊社サイトでご覧頂けます。
https://www.kanatato.co.jp/cases/

※Wevery!チャンネルにおいて取材動画公開中！
https://www.youtube.com/watch?v=06rFV2t3Im4



5
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

御利用中のドクターのお声



6
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

類似サービスとの比較

音声認識
ツール

生成ＡＩ系
ツール

ｋａｎａＶｏ

音声認識の精度 ◎ ○ ◎

音声認識結果のカルテ化 × ○ ◎

様々な用途に対応した要約の実現 × △ ◎

チーム医療への対応（記録の検索･確認機能） × △ ◎

データの保全 ○ × ◎



7
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

システム構成



8
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

導入済み医療機関の概況

2022年 2023年 2024年



9
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

料金プラン
音声解析がさらに向上したkanaVoをもっと身近に、そして柔軟に！
これまでの年額プランに、新たに月額プランを加えた新プランが始動しました。
さらに、kanaVoをよりお得に御利用頂ける今だけの特典もご用意しております。
詳細は営業担当にお問合せください。

※表記の金額は全て税抜き価格です。
※病院様用の料金プランもご用意しております。詳細はお問合せください。



10
Copyright (c) kanata inc. All Rights Reserved.

よく頂くご質問について

最後に、よく頂くご質問と回答を掲載させて頂きます。

Q1. 利用環境を教えてください
A1. Windows10以降(ﾌﾞﾗｳｻﾞ:Chrome､Edge)またはmacOSCatalina以降(ﾌﾞﾗｳｻﾞ:Chrome)が

必要です。

Q2. 試しに利用できますか？
A2. 10日間の無償試用期間をご用意しております。

kanaVoの音声認識と要約エンジンは、皆さまに御利用頂きながら成長しています。
将来の可能性を感じて頂けましたら、kanaVoを育てて下さいましたら幸甚です。

Q3. 電子カルテとの連携はできますか？
A3. 連携のためのWebAPIを御用意しています。

御利用中の電子カルテメーカー様のご協力を頂けましたら、連携も可能です。

Q4. オンライン診療や在宅診療でも利用できますか？
A4. スマートフォンのブラウザでも操作できる画面構成となっています。

スマートフォン用のアプリもリリースする予定です。

Q5. 院内にサーバを設置できますか？
A5. 現在は、クラウド上での提供のみとさせて頂いています。



11

ご覧下さり､誠に有難うございます｡

弊社サイトで動作イメージや
最新の情報等も
お知らせしております。
ご覧頂けましたら幸甚です。

ｋａｎａｔａ株式会社
〒 104-0045

 東京都中央区築地3-7-1 2F
03-6823-5030
info@kanatato.co.jp

https://www.kanatato.co.jp

弊社は、情報マネジメントシステムの国際規格
である「ISO/IEC27001:2022」の認証を種畜
しております。

about:blank

	スライド 0
	スライド 1: 御礼とご挨拶
	スライド 2: 　　　　　　　 　とは？
	スライド 3: 　　　　　　　 　の特徴
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6: 類似サービスとの比較
	スライド 7: システム構成
	スライド 8
	スライド 9: 料金プラン
	スライド 10: よく頂くご質問について
	スライド 11

